
Obsah

O b s a h

Seznam  použitých zk ra tek ...................................................................................... 15
Předm luva к  1. v y d á n í .............................................................................................18
Předm luva ke 2. v y d á n í .......................................................................................... 22
Z recenzních p o s u d k ů ............................................................................................ 24
1. kapitola -  C ivilní právo p ro c e sn í.....................................................................25

1.1 Pojem a funkce civilního práva procesního..................................................25
1.2 Soudnictví a právo na soudní ochranu......................................................... 25
1.3 Svépomoc........................................................................................................26
1.4 Zařazení civilního práva procesního do právního řád u .............................. 27
1.5 Prameny civilního práva procesního, jejich působnost a výklad.................28
1.6 Evropské právo civilního procesu a jeho pram eny....................................... 34

2. kapitola -  C ivilní p r o c e s ....................................................................................36
2.1 Definice civilního procesu................................................................................36
2.2 Pojmové prvky civilního procesu................................................................... 37
2.3 Druhy civilního procesu.................................................................................40
2.4 Zásady civilního procesu.................................................................................43
2.5 Principy odpovídající právu na spravedlivý proces......................................44

2.5.1 Zásada ústnosti...................................................................................44
2.5.2 Zásada přím osti.................................................................................45
2.5.3 Zásada veřejnosti...............................................................................46
2.5.4 Zásada rovnosti...................................................................................46
2.5.5 Zásada rychlosti a hospodárnosti..................................................... 49
2.5.6 Nezávislost a nestrannost soudů a soudců......................................50
2.5.7 Princip zákonného soudu a zákonného soudce.............................. 52

2.6 Zásady týkající se rozdělení práv a povinností mezi jednotlivé
subjekty civilního procesu...............................................................................52
2.6.1 Princip dispoziční a princip oficiality..............................................52
2.6.2 Princip projednací a princip vyšetřovací..........................................54
2.6.3 Princip materiální pravdy a princip formální pravdy.....................56
2.6.4 Princip jednotnosti řízení (arbitrárního pořádku)

a princip koncentrační (legálního pořádku).................................... 57
2.6.5 Princip volného hodnocení důkazů a princip legální

důkazní teorie.................................................................................... 59
3. kapitola -  Subjekty civilního p ro c e s u ............................................................61

3.1 Subjekty civilního procesu -  pojem................................................................ 61
3.2 Soudy, soustava soudů, civilní pravomoc, organizace a obsazení soudů ..  62

3.2.1 Pravomoc............................................................................................ 64
3.2.2 Vnitřní organizace so u d u ................................................................. 67
3.2.3 Rozvrh práce.......................................................................................67
3.2.4 Obsazení soudu.................................................................................. 68



Civilní právo procesní

3.3 Příslušnost soudů............................................................................................ 69
3.3.1 Věcná příslušnost...............................................................................70
3.3.2 Funkční příslušnost...........................................................................71
3.3.3 Místní příslušnost...............................................................................71
3.3.4 Delegace vhodná.................................................................................75

3.4 Soudci, vznik a zánik funkce soudce a jejich odpovědnost........................ 76
3.4.1 Vyloučení soudce..............................................................................80

3.5 Další soudní osoby.......................................................................................... 83
3.5.1 Přísedící.............................................................................................. 83
3.5.2 Justiční čekatel.....................................................................................84
3.5.3 Asistent soudce...................................................................................86
3.5.4 Vyšší soudní úředník......................................................................... 87

3.6 Účastníci řízení a předpoklady účastenství....................................................89
3.6.1 Procesní subjektivita......................................................................... 89
3.6.2 Procesní nástupnictví......................................................................... 91
3.6.3 Procesní způsobilost........................................................................... 93

3.7 Zastoupení účastníků.......................................................................................96
3.7.1 Advokáti.............................................................................................. 99
3.7.2 Notáři.................................................................................................101
3.7.3 Patentový zástupce........................................................................... 101
3.7.4 Obecný zm ocněnec......................................................................... 101

3.8 Účastenství ve sporném a nesporném řízen í.............................................. 102
3.9 Společenství účastníků, hlavní intervence, vedlejší účastenství,

přistoupení účastníka, záměna účastníka....................................................105
3.9.1 Vedlejší účastník............................................................................... 107
3.9.2 Přistoupení a záměna účastníka......................................................107

3.10 Zvláštní subjekty civilního procesu..............................................................109
3.10.1 Státní zastupitelství........................................................................... 109
3.10.2 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových.....................110

3.11 Osoby zúčastněné na řízení a jejich vymezení............................................ 110
3.11.1 Svědek.................................................................................................111
3.11.2 Znalec a tlumočník........................................................................... 111
3.11.3 Mediátor.............................................................................................112

3.12 Další zvláštní subjekty civilního procesu -  soudní exekútori,
notáři, insolvenční správci........................................................................... 113
3.12.1 Soudní exekútor............................................................................... 113
3.12.2 Notář...................................................................................................114
3.12.3 Insolvenční správce......................................................................... 114

4. kapitola -  Procesní úkony účastníků a soudů................................... 116
4.1 Procesní úkony -  po jem ...............................................................................116
4.2 Procesní úkony účastníků............................................................................. 118

4.2.1 Pojem, forma, místo a čas procesních úkonů účastníků..............i ig
4.2.2 P o d án í.............................................................................................. 121



Obsah

4.3 Žaloba a žalobní právo..................................................................................125
4.3.1 Obsah a náležitosti žaloby................................................................ 127

4.3.1.1 Označení soudu, kterému je žaloba určena.....................128
4.3.1.2 Označení účastníků............................................................128
4.3.1.3 Označení věci..................................................................... 129
4.3.1.4 Vylíčení rozhodujících skutečností.................................. 129
4.3.1.5 Označení důkazů................................................................130
4.3.1.6 Žalobní petit (čeho se navrhovatel domáhá)................... 130
4.3.1.7 Označení svěřenského správce..........................................132

4.3.2 Vady žaloby.......................................................................................133
4.3.3 Druhy p e titů .....................................................................................134
4.3.4 Druhy žalob.......................................................................................136

4.3.4.1 Návrhy na zahájení řízení o osobním stavu.....................137
4.3.4.2 Žaloby na p ln ěn í................................................................137
4.3.4.3 Žaloba na u rčen í............................................................... 138
4.3.4.4 Pravotvorná žaloba............................................................140
4.3.4.5 Vzájemná žaloba............................................................... 141
4.3.4.6 Hromadná žaloba..............................................................142

4.4 Procesní úkony soudu..................................................................................143
4.4.1 Pojem.................................................................................................143
4.4.2 Dožádání...........................................................................................144
4.4.3 Místo a čas procesních úkonů soudu.............................................. 145
4.4.4 Forma úkonů soudu......................................................................... 146
4.4.5 Rozhodnutí.......................................................................................148
4.4.6 Doručování.......................................................................................151

4.4.6.1 Způsoby doručení..............................................................151
4.4.6.2 Doručování při jednání (tzv. krátkou cestou)................. 152
4.4.6.3 Doručení do datové schránky nebo na jinou

elektronickou adresu..........................................................152
4.4.6.4 Další způsoby doručování................................................153
4.4.6.5 Doručování písemností do vlastních rukou.....................155
4.4.6.6 Doručování jiných písemností.......................................... 156
4.4.6.7 Neúčinnost doručení..........................................................156
4.4.6.8 Doručování do zahraničí..................................................157

4.4.7 Opatření soudu.................................................................................157
4.5 Čas jako procesněprávně významná skutečnost.......................................159

5. kapitola -  Řízení v  I. s tu p n i..........................................................................163
5.1 Obecný výklad к průběhu řízení v I. stupni................................................163

5.1.1 Role soudu v průběhu řízení............................................................ 164
5.1.1.1 Arbitrárni pořádek ............................................................164
5.1.1.2 Koncentrace řízení..............................................................165
5.1.1.3 Formální vedení řízen í......................................................166
5.1.1.4 Materiální vedení řízení.................................................... 167



Civilní právo procesní

5.1.1.5 Poučovací povinnost soudu..............................................167
5.1.2 Vliv úkonů účastníků na průběh řízení.......................................... 169

5.1.2.1 Vymezení předmětu řízení................................................ 169
5.1.2.2 Vymezení rozhodných skutečností

a navržení důkazů..............................................................169
5.1.2.3 Právo na slyšení před soudem .......................................... 171

5.1.3 Přerušení řízení................................................................................. 171
5.1.3.1 Přerušení řízení z rozhodnutí soudu.................................171
5.1.3.2 Přerušení řízení závislé na účastnících.............................172
5.1.3.3 Přerušení řízení v dalších zákonem

stanovených případech......................................................172
5.2 Činnost soudu před zahájením řízení..........................................................173

5.2.1 Předběžná řízení............................................................................... 173
5.2.1.1 Smírčí řízení....................................................................... 173

5.2.2 Předběžná opatření........................................................................... 174
5.2.3 Zajištění důkazu............................................................................... 176

5.3 Zahájení řízen í...............................................................................................177
5.3.1 Žaloba.................................................................................................177

5.3.1.1 Procesní následky podání žaloby...................................... 178
5.3.1.2 Hmotněprávní následky podání žaloby...........................179

5.3.2 Náležitosti žaloby............................................................................. 179
5.3.3 Odstraňování vad žaloby................................................................. 179
5.3.4 Doručení žaloby............................................................................... 180
5.3.5 Další úkony účastníků ve věci samé................................................ 181

5.3.5.1 Změna žaloby......................................................................181
5.3.5.2 Zpětvzetí žaloby................................................................. 182
5.3.5.3 Vzájemný návrh................................................................. 183
5.3.5.4 Sm ír..................................................................................... 183
5.3.5.5 Uznání nároku....................................................................183

5.4 Zkoumání podmínek řízen í....................... 184
5.4.1 O podmínkách řízení obecně...........................................................184
5.4.2 Pozitivní podmínky řízení................................................................185

5.4.2.1 Podmínky řízení na straně soudu.................................... 185
5.4.2.2 Podmínky řízení na straně účastníků...............................186
5.4.2.3 Podmínky řízení na straně návrhu...................................188

5.4.3 Negativní podmínky řízení..............................................................188
5.5 Zkrácená řízení...............................................................................................190

5.5.1 Platební rozkaz................................................................................. 190
5.5.2 Elektronický platební rozkaz........................................................... 191
5.5.3 Směnečný platební rozkaz............................................................... 192

5.6 Příprava jednání.............................................................................................193
5.6.1 Prostá výzva к vyjádření................................................................. 196
5.6.2 Kvalifikovaná výzva к  vyjádření......................................................196



Obsah

5.6.3 Přípravné jednání...............................................................................198
5.7 Jednání............................................................................................................199

5.7.1 Prvé jednání a jeho význam ........................................................... 200
5.7.2 Předvolání к jed n án í.......................................................................200
5.7.3 Veřejnost jednání.............................................................................201
5.7.4 Průběh jednání.................................................................................202
5.7.5 Poučování o povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní................ 204
5.7.6 Odročení jednání.............................................................................204
5.7.7 Ukončení jednání.............................................................................205

5.8 Dokazování....................................................................................................205
5.8.1 Předmět dokazování.........................................................................207
5.8.2 Skutečnosti nepodléhající dokazování............................................208

5.8.2.1 Skutečnosti, o nichž strany uvádějí shodná tvrzení___208
5.8.2.2 Skutečnosti obecně známé (notoriety)............................ 209
5.8.2.3 Skutečnosti známé soudu z jeho úřední činnosti...........209
5.8.2.4 Zákonné dom něnky......................................................... 209
5.8.2.5 Právní předpisy uveřejněné nebo oznámené

ve Sbírce zákonů České republiky.................................... 211
5.8.2.6 Skutečnosti, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem. .211

5.8.3 Provedení důkazu.............................................................................213
5.8.4 Důkazní prostředky.........................................................................214

5.8.4.1 Výslech svědka................................................................... 215
5.8.4.2 Odepření svědecké výpovědi............................................216
5.8.4.3 Postup při výslechu svědka................................................216
5.8.4.4 Výslech účastníka............................................................... 218
5.8.4.5 Znalecký posudek, odborná vyjádření............................ 219
5.8.4.6 Odborná vyjádření........................................................... 219
5.8.4.7 Ustanovení znalce............................................................. 220
5.8.4.8 Forma znaleckého posudku..............................................220
5.8.4.9 Obsah znaleckého posudku..............................................221
5.8.4.10 Hodnocení znaleckého posudku......................................221
5.8.4.11 Důkaz listinou...................................................................221
5.8.4.12 Ohledání.............................................................................224

5.8.5 Důkazní břemeno.............................................................................224
5.8.5.1 Vysvětlovači povinnost strany nezatížené

důkazním břem enem ....................................................... 225
5.8.5.2 Přesun důkazního břemene

v diskriminačních věcech..................................................226
5.8.6 Hodnocení důkazů...........................................................................227
5.8.7 Určení výše nároku na základě úvahy soudce.............................. 229

5.9 Rozhodnutí....................................................................................................229
5.9.1 Rozsudek........................................................................................... 230

5.9.1.1 Rozhodnutí o celém předmětu řízení.............................. 230



C ivilní právo procesní

5.9.1.2 Věcná legitimace..............................................................231
5.9.1.3 Druhy rozsudků................................................................ 232
5.9.1.4 Výrok rozsudku................................................................ 232
5.9.1.5 Vyhlášení rozsudku.......................................................... 233
5.9.1.6 Náležitosti písemného vyhotovení rozsudku.................. 234
5.9.1.7 Doručení rozsudku.......................................................... 237

5.9.2 Částečný rozsudek...........................................................................237
5.9.3 Mezitímní rozsudek.........................................................................237
5.9.4 Rozsudek pro uznání....................................................................... 239
5.9.5 Rozsudek pro zmeškání................................................................... 240
5.9.6 Usnesení.............................................................................................241

5.9.6.1 Usnesení týkající se vedení řízení.................................... 241
5.9.6.2 Usnesení, jimiž je rozhodováno v průběhu řízení...........242
5.9.6.3 Usnesení, jimiž se řízení končí

(bez rozhodnutí o věci)......................................................242
3.9.6.4 Usnesení, jimiž bylo rozhodnuto o věci sam é.................243

5.9.7 Doplnění a oprava rozhodnutí........................................................243
5.9.7.1 Doplnění............................................................................ 243
5.9.7.2 Oprava................................................................................243
5.9.7.3 Oprava odůvodnění.......................................................... 244

5.9.8 Právní moc.........................................................................................244
5.9.8.1 Formální právní moc.........................................................244
5.9.8.2 Materiální právní m o c .....................................................246
5.9.8.3 Vztah právní moci a hmotného p ráva............................ 246
5.9.8.4 Osobní meze právní moci.................................................247
5.9.8.5 Objektivní meze právní moci...........................................248
5.9.8.6 Časové meze právní moci................................................ 248
5.9.8.7 Odstranění právní moci rozsudku................................. 249

5.9.9 Vykonatelnost...................................................................................249
5.9.9.1 Lhůta к p ln ěn í.................................................................. 249
5.9.9.2 Jednotlivé druhy rozsudků a jejich vykonatelnost.......250
5.9.9.3 Předběžná vykonatelnost rozsudku.................................250
5.9.9.4 Vykonatelnost usnesení...................................................251

5.10 Náklady řízení............................................................................................... 251
5.10.1 Druhy nákladů řízení....................................................................... 252
5.10.2 Osvobození od soudních poplatků..................................................255
5.10.3 Placení nákladů.................................................................................256
5.10.4 Náhrada nákladů řízení................................................................... 256

5.10.4.1 Náhrada nákladů podle úspěchu ve v ěc i........................ 257
5.10.4.2 Náhrada nákladů závislá na zavinění či na náhodě,

která se účastníkovi přihodila..........................................258
5.10.4.3 Náhrada nákladů, které platil s tá t.................................... 259



Obsah

5.10.4.4 Náhrada nákladů při zastavení řízení
a při odmítnutí žaloby....................................  259

5.10.4.5 Nepřiznání náhrady nákladů (§ 150)............................. 260
5.11 Řízení o žalobě z rušené držby................................................................... 260

6. kapitola -  Zvláštní řízení soudn í..................................................... 262
6.1 Obecně o nesporných řízeních....................................................................262
6.2 Řízení o některých otázkách týkajících se fyzických osob....................... 269

6.2.1 Řízení o podpůrných opatřeních a ve věcech svéprávnosti........269
6.2.2 Řízení o svéprávnosti.......................................................................270
6.2.3 Řízení ve věcech opatrovnictví člověka..........................................271
6.2.4 Řízení ve věcech nezvěstnosti a sm rti............................................272
6.2.5 Řízení o přivolení к zásahu do integrity........................................273
6.2.6 Řízení ve věcech vyslovení přípustnosti nebo držení ve
zdravotnickém ústavu (detenční řízení)..................................................... 274

6.3 Řízení o některých otázkách týkajících se právnických osob
a ve věcech svěřeneckého fondu...................................................................276
6.3.1 Řízení o některých otázkách týkajících se právnických osob____ 276
6.3.2 Řízení ve věcech svěřenského fo n d u ............................................. 278

6.4 Řízení o pozůstalosti.................................................................................... 279
6.4.1 Společná ustanovení.......................................................................... 279

6.5 Jiná řízení........................................................................................................286
6.5.1 Řízení o úschovách...........................................................................286
6.5.2 Řízení o umoření l is tin ...................................................................288
6.5.3 Řízení o věcech kapitálového trh u ..................................................289
6.5.4 Řízení o předběžném souhlasu s provedením šetření

ve věcech ochrany hospodářské soutěže........................................290
6.5.5 Řízení o nahrazení souhlasu zástupce České advokátní

komory к seznámení se s obsahem lis tin .....................................291
6.5.6 Řízení o plnění povinností z předběžného opatření

Evropského soudu pro lidská práva................................................291
6.5.7 Řízení ve věcech voleb do rady zaměstnanců, voleb zástupců 

pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a voleb 
členů zvláštního vyjednávacího výboru evropské
družstevní společnosti.....................................................................292

6.5.8 Řízení o soudním prodeji zástavy..................................................292
6.5.9 Řízení o zákazu výkonu práv spojených

s účastnickými cennými p ap íry ..................................................... 293
6.6 Řízení ve věcech rodinněprávních............................................................... 294

6.6.1 Řízení ve věcech manželských a partnerských.............................. 294
6.6.2 Předběžné řízení ve věci ochrany proti domácímu násilí.............297
6.6.3 Řízení o určení a popření otcovství............................................... 298
6.6.4 Řízení o osvojení...............................................................................301
6.6.5 Péče soudu o nezletilé.....................................................................306



Civilní právo procesní

6.6.6 Zvláštní ustanovení pro řízení o navrácení nezletilého
ve věcech mezinárodních únosů dětí..............................................308

7. kapito la -  O pravné p ro s třed k y ...................................................................... 309
7.1 Opravné prostředky, obecná charakteristika..............................................309
7.2 Opravné systémy a jejich uplatnění............................................................. 311
7.3 Odvolání........................................................................................................ 312

7.3.1 Přípustnost odvolání....................................................................... 313
7.3.2 Lhůta pro podání odvolání............................................................. 315
7.3.3 Náležitosti odvolání......................................................................... 316
7.3.4 Zpětvzetí odvolání...........................................................................321
7.3.5 Úkony soudu I. stupně..................................................................... 321
7.3.6 Řízení před odvolacím soudem a rozhodnutí o odvolání.............. 322

7.4 Dovolání........................................................................................................ 326
7.4.1 Přípustnost dovolání a lhůta pro jeho p o d án í.............................. 326
7.4.2 Náležitosti dovolání......................................................................... 329
7.4.3 Dovolací řízení a rozhodnutí o dovolání........................................330

7.5 Žaloba na obnovu řízení a žaloba pro zm atečnost.................................... 332
7.5.1 Žaloba na obnovu řízen í................................................................. 334
7.5.2 Žaloba pro zmatečnost..................................................................... 336

8. kapito la -  Ř ízení ve věcech, o  n ichž bylo rozhodnuto
jiným  o rg á n e m ................................................................................339

8.1 Pojem.............................................................................................................. 339
8.2 Ústavní základ správního soudnictví a jeho vývoj...................................... 340
8.3 Pravomoc soudu v řízení podle páté části OSŘ..........................................341
8.4 Přípustnost žaloby a povaha řízení podle páté části OSŘ........................ 344
8.5 Aktivní legitimace, žaloba, žalobní nárok....................................................345
8.6 Příslušnost soudu...........................................................................................347
8.7 Účastenství.................................................................................................... 347
8.8 Průběh řízení a rozhodnutí........................................................................... 348
8.9 Opravné prostředky...............................  349

9. kapito la -  Výkon rozhodnutí a  exekuce.......................................................351
9.1 Obecně o exekucích a výkonu rozhodnutí................................................... 351

9.1.1 Procesní podm ínky......................................................................... 353
9.1.2 Subjekty (účastníci) řízení............................................................... 354
9.1.3 Přechod práv nebo povinnosti........................................................357
9.1.4 Exekuční t i tu l ...................................................................................357

9.2 Řízení o výkon rozhodnutí...........................................................................359
9.2.1 Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí.....................359
9.2.2 Nařízení výkonu rozhodnutí........................................................... 361
9.2.3 Provedení výkonu rozhodnutí....................................................... 366
9.2.4 Odklad.............................................................................................. 367
9.2.5 Zastavení...........................................................................................368



Obsah

9.2.6 Střety exekucí...................................................................................370
9.2.7 Spory související s výkonem rozhodnutí........................................371
9.2.8 Náklady řízení...................................................................................374

9.3 Způsoby výkonu rozhodnutí pro peněžitá plnění.....................................376
9.3.1 Srážky ze m zdy..................................................................................377

9.3.1.1 M zda.................................................................................. 378
9.3.1.2 Nezabavitelná částka......................................................... 379
9.3.1.3 Rozsah a pořadí srážek..................................................... 380
9.3.1.4 Přednostní pohledávky..................................................... 381
9.3.1.5 Průběh výkonu rozhodnutí..............................................382
9.3.1.6 Změna plátce mzdy........................................................... 383
9.3.1.7 Několik plátců m zdy......................................................... 384
9.3.1.8 Odklad a zastavení............................................................. 384

9.3.2 Přikázání pohledávky.......................................................................385
9.3.2.1 Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu...........386
9.3.2.2 Přikázání jiných peněžitých pohledávek........................ 389
9.3.2.3 Postižení jiných majetkových p ráv .................................. 391

9.3.3 Správa nemovité věci.......................................................................393
9.3.4 Prodej movitých věcí a nemovitých věcí........................................394

9.3.4.1 Prodej movitých věcí......................................................... 394
9.3.4.2 Soupis.................................................................................395
9.3.4.3 Věci nepodléhající výkonu................................................396
9.3.4.4 Dražba.................................................................................397
9.3.4.5 Cenné papíry, směnky, šeky..............................................398
9.3.4.6 Prodej nemovitých věcí..................................................... 398
9.3.4.7 Nařízení výkonu................................................................. 399
9.3.4.8 Určení ceny.........................................................................400
9.3.4.9 Dražba a příklep.................................................................400
9.3.4.10 Rozvrh................................................................................ 403
9.3.4.11 Prodej zástavy.....................................................................405

9.3.5 Postižení závodu...............................................................................406
9.3.5.1 Nařízení výkonu................................................................. 407
9.3.5.2 Správce závodu...................................................................407
9.3.5.3 Správa závodu.....................................................................408
9.3.5.4 Prodej závodu.....................................................................409

9.3.6 Zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitých
věcech................................................................................................ 410

9.4 Výkon rozhodnutí pro nepeněžitá plnění.................................................. 412
9.4.1 Vyklizení.......................................................................................... 412
9.4.2 Odebrání věc i...................................................................................413
9.4.3 Rozdělení společné věci................................................................... 414
9.4.4 Provedení prací a výkonů............................................................... 414
9.4.5 Obnovení předešlého stavu............................................................. 415



Civilní právo procesní

9.4.6 Výkon rozhodnutí ve věcech péče soudu o nezletilé.................... 416
9.4.7 Výkon rozhodnutí ve věci ochrany proti domácímu násilí...........418

9.5 Exekuce podle exekučního řádu..................................................................419
9.5.1 Obecně.............................................................................................. 421
9.5.2 Zahájení řízení a nařízení exekuce..................................................423

9.5.2.1 Zahájení řízení................................................................... 423
9.5.2.2 Nařízení exekuce............................................................... 424
9.5.2.3 Součinnost.........................................................................426
9.5.2.4 Inhibitorium.......................................................................427

9.5.3 Provedení exekuce...........................................................................428
9.5.3.1 Odklad exekuce................................................................. 432
9.5.3.2 Skončení exekuce............................................................... 432
9.5.3.3 Zastavení exekuce............................................................. 433
9.5.3.4 Změna exekútora............................................................... 434

9.5.4 Náklady exekuce...............................................................................435
9.5.5 Jednotlivé způsoby exekuce............................................................. 437

9.5.5.1 Exekuce srážkami ze mzdy a jiných příjm ů.................... 437
9.5.5.2 Exekuce přikázáním pohledávky......................................437
9.5.5.3 Exekuce prodejem movitých věcí a nemovitých věcí. . .  438
9.5.5.4 Exekuce postižením závodu..............................................439
9.5.5.5 Zřízení exekútorského zástavního práva

na nemovitostech............................................................... 439
9.5.5.6 Exekuce správou nemovité věci........................................440
9.5.5.7 Exekuce pozastavením řidičského oprávnění................ 440
9.5.5.8 Exekuce na uspokojení práv na nepeněžité plnění . . . .  440

10. kapitola -  Insolvenční řízení..............................................................441
10.1 Charakteristika insolvenčního řízení.......................................................... 441
10.2 Úpadek dlužníka............................................................................................ 443
10.3 Zahájení insolvenčního řízení a jeho subjekty........................................... 445
10.4 Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení.................................... 447
10.5 Uplatňování pohledávek věřiteli dlužníka..................................................450
10.6 Rozhodnutí o insolvenčním návrhu ........................................................... 454
10.7 Stanovení způsobu řešení úpadku............................................................... 457
10.8 Konkurs..........................................................................................................458
10.9 Reorganizace.................................................................................................. 462
10.10 Oddlužení...................................................................................................... 466
10.11 Evropské insolvenční p rávo ......................................................................... 469

11. kapitola -  Alternativní rozhodování sporů....................................... 472
11.1 Negociace........................................................................................................ 473
11.2 Mediace..........................................................................................................473
11.3 Rozhodčí řízení.............................................................................................. 477

11.3.1 Pojem rozhodčí řízen í.....................................................................477
11.3.2 Prameny práva rozhodčího řízen í..................................................479



Obsah

11.3.3 Rozhodčí sm louva...........................................................................479
11.3.4 Arbitrabilita...................................................................................... 481
11.3.5 Subjekty rozhodčího řízení............................................................ 482
11.3.6 Zahájení rozhodčího řízení............................................................ 486
11.3.7 Zásady rozhodčího řízen í............................................................... 489
11.3.8 Průběh řízení.................................................................................... 491
11.3.9 Rozhodčí nález.................................................................................495
11.3.10 Způsoby napadení rozhodčího nálezu........................................... 499
11.3.11 Specifika rozhodování sporů rozhodčími komisemi spolku___504

12. kapitola -  Evropské právo civilního procesu.................................506
12.1 Evropské právo civilního procesu -  pojem.................................................506
12.2 Prameny evropského práva civilního procesu...........................................509
12.3 Mezinárodní příslušnost a uznávání a výkon soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech.........................................511
12.3.1 Mezinárodní příslušnost podle nařízení Brusel Ib is .....................512
12.3.2 Uznání a výkon rozhodnutí podle nařízení Brusel Ibis.................517

12.4 Mezinárodní příslušnost, uznání a výkon rozhodnutí 
ve věcech manželských a rodičovské zodpovědnosti
a ve věcech vyživovacích povinností........................................................... 521
12.4.1 Mezinárodní příslušnost ve věcech manželských

a rodičovské zodpovědnosti........................................................... 522
12.4.2 Uznání a výkon rozhodnutí ve věcech manželských

a rodičovské zodpovědnosti........................................................... 525
12.4.3 Příslušnost, uznávání a výkon rozhodnutí ve věcech

vyživovacích povinností...................................................................526
12.5 Evropský exekuční titu l.................................................................................529
12.6 Evropský platební rozkaz...............................................................................534
12.7 Evropské řízení o drobných nárocích......................................................... 537
12.8 Doručování soudních a mimosoudních písemností

ve věcech občanských a obchodních v rámci EU.......................................541
12.9 Dokazování v občanských a obchodních věcech v rámci E U ...................545
12.10 Právní pomoc v přeshraničních sporech..................................................... 548
12.11 Řízení o předběžné otázce.............................................................................549

Summary................................................................................................. 555
Literatura................................................................................................. 556
Věcný rejstřík............................................................................................562


